ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2209/TTr-UBND
	         Quảng Bình, ngày 23 tháng 11 năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua dự toán thu, chi
ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2018

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 71/2017/TT-BTC ngày 13/7/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm;
Căn cứ Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 và Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Bình năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 theo quy định của Luật ngân sách;

Căn cứ vào dự toán thu, chi ngân sách năm 2018 đã được Chính phủ và Bộ Tài chính giao, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2018 như sau:

I. Dự toán thu, chi ngân sách đạ phương năm 2018

1.  Dự toán thu ngân sách địa phương

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn dự kiến: 3.500.000 triệu đồng, tăng 7,69% so với dự toán 2017 và tăng 4,48% so với ước thực hiện năm 2017, gồm:

1.1. Thu nội địa: 3.370.000 triệu đồng, tăng 7,15% so với dự toán 2017, tăng  4,33% so với ước thực hiện năm 2017, trong đó:

- Thu nội địa dành cho cân đối ngân sách: 3.250.000 triệu đồng, tăng 10,88% so dự toán 2017, tăng 13,04% so với dự toán Trung ương giao và tăng 4,5% so với ước thực hiện năm 2017.

- Thu quản lý qua ngân sách nhà nước: 120.000 triệu đồng, giảm 44,0% so với dự toán và ước thực hiện năm 2017 (do giảm một số khoản thu từ dịch vụ theo cơ chế tài chính không quản lý qua ngân sách nhà nước).

1.2. Thu thuế xuất nhập khẩu dự kiến: 130.000 triệu đồng, tăng 23,80% so với dự toán 2017 và  tăng 8,3% so với ước thực hiện năm 2017 (bằng số Trung ương giao).

1.3. Tổng thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 7.283.273 triệu đồng, tăng 34,9% so với dự toán 2017, tăng 24,8% so với ước thực hiện năm 2017, bao gồm:

+ Bổ sung cân đối:

4.456.742 triệu đồng;
+ Bổ sung có mục tiêu:
                                        2.443.250 triệu đồng;
+ Bổ sung chương trình MTQG:                                271.580 triệu đồng;
+ Bổ sung tiền lương                                                  111.701 triệu đồng.
         (Số thu bổ sung ngân sách Trung ương tăng 34,9% so với dự toán 2017).
1.4. Ngoài ra, ngân sách tỉnh dự kiến vay 103.600 triệu đồng để thực hiện chương trình dự án đầu tư của tỉnh theo hiệp định ký kết đã được Chính phủ phê duyệt.

Như vậy, tổng thu ngân sách nhà nước 2018 là:
10.886.873 triệu đồng

Trong đó:  ngân sách địa phương được hưởng:
 10.446.203 triệu đồng

2. Dự toán chi ngân sách địa phương

Năm 2018 là năm thứ hai thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2017-2020 theo quy định của Luật NSNN. Dự toán chi ngân sách được phân bổ căn cứ  Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2017 và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 và Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Bình và thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020 theo quy định của Luật ngân sách. Ngoài ra, tập trung ưu tiên bố trí vốn cho các chương trình trọng điểm của Tỉnh, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và các chương trình mục tiêu khác.

Dự toán chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình 2018 cụ thể như sau:

Dự toán chi NSNN 2018 cơ bản giữ nguyên như năm 2017, chỉ bố trí tăng thêm kinh phí để trả các chính sách về an sinh xã hội, tiền lương tăng thêm và các chế độ khác mới ban hành theo quy định và tăng chi trên cơ sở số tăng thu dự toán 2018 so với 2017.

- Tổng số tăng thu cân đối ngân sách cấp tỉnh năm 2018 tăng so với dự toán năm 2017 là 170.900 triệu đồng, gồm:

+ Tăng thu cân đối trên địa bàn:                                      94.900 triệu đồng;

+ Ngân sách Trung ương hỗ trợ bổ sung:                        20.000 triệu đồng;

+ Giảm chi thường xuyên do giảm biên chế năm 2018:  11.000 triệu đồng.
+ Giảm kinh phí các đơn vị Sự nghiệp công theo lộ trình sắp xếp: 45.000 triệu đồng, trong đó khối các bệnh viện 30.000 triệu đồng.

- Dự kiến phân bổ nguồn tăng thêm nói trên như sau:

+ Bố trí nguồn đầu tư các công trình đã bố trí trong đầu tư công từ nguồn thu phí tham quan Phong Nha và thu phí bến bãi qua cửa khẩu Cha Lo: 42.500 triệu đồng.

+ Bố trí lại từ nguồn giảm chi thường xuyên để tăng chi mua sắm, đầu tư cho các đơn vị thuộc ngành y tế: 30.000 triệu đồng (theo quy định).

+ Bố trí kinh phí để xây dựng Trung tâm văn hóa huyện Quảng Trạch: 15.000 triệu đồng

+ Bổ sung kinh phí xây dựng nông thôn mới:         10.000 triệu đồng;
+ Bổ sung vốn sự nghiệp kinh tế:                            20.000 triệu đồng;
+ Bổ sung An ninh quốc phòng:                                5.000 triệu đồng;
+ Bổ sung sự nghiệp giao thông vận tải:                    2.000 triệu đồng;
+ Bổ sung chính sách nông nghiệp:                            2.000 triệu đồng;
+ Bổ sung Quỹ xóa đói giảm nghèo:                          4.000 triệu đồng;
+ Bổ sung sự nghiệp môi trường:                                5.000 triệu đồng;
+ Bổ sung nhuận bút Đài Phát thanh – Truyền hình:  2.000 triệu đồng;
+ Bổ sung nhuận bút và kinh phí phát hành báo:        1.100 triệu đồng;
+ Bổ sung sự nghiệp đảm bảo xã hội:                       10.300 triệu đồng;
+ Bổ sung kinh phí truy tặng huy hiệu đảng:            17.000 triệu đồng;
+ Bổ sung kinh phí Trung ương hỗ trợ để thực hiện nhiệm vụ do địa phương thiếu nguồn: 5.000 triệu đồng.

Sau khi tính toán, cân đối theo quy định, tổng số kinh phí ngân sách địa phương được hưởng 10.446.203 triệu đồng được phân bổ chi tiết như sau:

- Chi theo cân đối ngân sách: 10.326.203 triệu đồng, tăng 28,50% so với dự toán 2017, trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển:                                            3.615.657 triệu đồng;

+ Chi thường xuyên                                                   6.452.406 triệu đồng;

+ Chi dự phòng ngân sách:                                          145.940 triệu đồng;

+ Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:                                 1.000 triệu đồng;

+ Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi (Bội thu ngân sách):  111.200 triệu đồng.
- Chi các khoản thu để lại đơn vị chi quản lý NSNN:    120.000 triệu đồng

(Chi tiết theo phụ lục số 01 và số 2 đính kèm).

II. Dự toán chi ngân sách cấp tỉnh năm 2018

Từ phương án chi ngân sách địa phương trên, dự toán chi ngân sách cho các đơn vị cấp tỉnh và cho các lỉnh vực chi cơ bản giữ nguyên như dự toán năm 2017. Sau khi tính toán bổ sung tăng thêm kinh phí để chi trả các chính sách về an sinh xã hội và điều chỉnh các khoản chi theo quy định. Dự toán chi ngân sách cấp tỉnh năm 2018 như sau:

Tổng chi ngân sách cấp tỉnh:                   5.675.078 triệu đồng, trong đó:

- Chi cân đối ngân sách:                          5.555.078 triệu đồng, gồm:

+ Chi đầu tư phát triển:

    2.767.037 triệu đồng;
+ Chi thường xuyên:

    2.657.065 triệu đồng;
+ Chi dự phòng ngân sách:

         69.240 triệu đồng;
+ Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
           1.000 triệu đồng;
+ Chi trả nợ tiền vay gốc và lãi:
          60.736 triệu đồng.
- Chi các khoản thu để lại đơn vị chi quản lý NSNN: 120.000 triệu đồng

(Chi tiết theo phụ lục số 03 đính kèm).

III. Dự toán thu, chi ngân sách cấp huyện năm 2018

1. Tổng thu cân đối ngân sách cấp huyện được hưởng: 4.771.215 triệu đồng, trong đó:

1.1- Thu ngân sách trên địa bàn cấp huyện được hưởng: 1.264.494 triệu đồng.
1.2- Số bổ sung cân đối từ ngân sách cấp tỉnh: 3.506.631 triệu đồng, gồm:

- Bổ sung cân đối:

 3.256.742 triệu đồng;
- Bổ sung có mục tiêu:

    249.889 triệu đồng;
    Trong đó:

+ Bổ sung các chế độ chính sách của TW:   153.134 triệu đồng;
+ Bổ sung lương và các khoản phụ cấp:      111.701 triệu đồng;

+ Tăng, giảm một số chính sách của địa phương và khác: 14.947 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 4.771.125 triệu đồng, trong đó:

Chi cân đối ngân sách:                          4.771.125 triệu đồng, gồm:

+ Chi đầu tư phát triển:

      848.620 triệu đồng;
+ Chi thường xuyên:

   3.795.341 triệu đồng;
+ Chi dự phòng ngân sách:
        76.700 triệu đồng;
        + Chi trả nợ tiền vay gốc:
        50.464 triệu đồng.
 ( Chi tiết theo Phụ lục số 4A và Phụ lục số 4B đính kèm).

 Với phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2018 như trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua ./.

                      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 Nơi nhận:                                                                 KT. CHỦ TỊCH
- TT HĐND tỉnh;

     PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;
     (Đã ký)
- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu VT, TM.

                                                   Nguyễn Xuân Quang

PAGE
4